
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS VARGINHA

RESOLUÇÃO DCVG/CEFET-MG Nº 5, DE 22 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS VARGINHA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, Prof. André Rodrigues Monticeli, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, considerando o que foi definido na 112ª Reunião da Congregação
do campus, ocorrida em 30 de abril de 2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Aprovar o relatório de Atividades e de Gestão do campus Varginha, relativo ao ano de 2024,
conforme anexo.
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 17:39 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR - TITULAR
DCVG (11.64)

Matrícula: 1815235

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 22/05/2025 e o

código de verificação: 913d33d258

26/05/2025, 15:23 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1579226

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1579226 1/1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

1 

 

 

 

Relatório de Atividades e Gestão do Campus Varginha do Ano Letivo 2024 

 

PROCESSO SELETIVO 

 
 
 

Engenharia Civil 
ingresso em 2024 

Processo seletivo Engenharia 
Civil 1º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 214 inscritos. Ingressaram 40 candidatos. 

Processo seletivo Engenharia 
Civil 2º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 68 inscritos. Ingressaram 26 candidatos. 

Sistemas de Informação 
ingresso em 2024 

Processo seletivo Sistemas 
de Informação 1º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 177 inscritos. Ingressaram 40 candidatos. 

Processo seletivo Sistemas 
de Informação 2º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 56 inscritos. Ingressaram 18 candidatos. 

 

 
Cursos técnicos 

Ingresso em 2024  
Prova realizada 
em 24/11/2024. 

 

 
*RV = Reserva de vagas / *EP = Escola pública / *RE = Renda / *CE = Cor e etnia / *DE = Deficiência / *AC = Ampla concorrência 

 
 
 
 
 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

2 

 

 

 
 

NOVO CURSO – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Implementação do Curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação. 

O Curso Bacharelado em Sistemas de Informação foi autorizado por meio da Deliberação 
Nº 18/2022 - CD de 22 de setembro de 2022 – e foi iniciado em Março/2023. Ao longo do 
ano de 2024 funcionaram os 4 primeiros períodos do curso. 

 

 

COLAÇÃO DE GRAU 

Atividade Desenvolvidas na Realização 
da Colação de Grau: 

 

 -Organização e execução de atividades que antecedem a colação (Recebimento de requerimentos e instruções 
aos alunos referentes aos procedimentos da colação – (Somente alunos da Graduação); 

-Edição do cerimonial e ATA; 

-Controle de alunos quanto as exigências para estar apto à Colação de Grau; 

-Verificação das exigências de acordo com as normas do CEFET em relação à Colação de Grau; 

-Acompanhamento dos serviços de cerimônias oficiais realizada pela Empresa. 

 

Colação de Grau - Engenharia Civil 

 

 .04/01/2024 - 01 formando;  
  05/04/2024 - 11 formandos;  
  31/10/2024 - 11 formandos,  
  Total: 23 formandos.  

 
Colação de grau dos cursos técnicos 
 

● 27/09/2024 - 82 formados. .  

 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

3 

 

 

 
 

ESTÁGIOS 

 
 

Estágios iniciados 

Foram iniciados no ano de 2024: 

 Sistemas de Informação - 8 estágios. 

 Cursos Técnicos - 68 estágios, sendo: 

- 20 do curso técnico em Edificações; 

- 13 do curso técnico em Informática; 

- 35 do curso técnico em Mecatrônica. 
 

 
 

Estágios Finalizados 

Foram finalizados, durante o ano de 2024: 

 Sistemas de Informação - 0 estágios. 

 Cursos Técnicos - 16 estágios, sendo: 

- 08 do curso técnico em Edificações; 

- 08 do curso técnico em Mecatrônica. 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

4 

 

 

 

MANUTENÇÃO E OBRA 

 
Ginásio 

PROCESSO 23062.28729/2023-16 
CONCORRÊNCIA Nº02/2023 
CONTRATO Nº 046/2023 
Foi entregue a obra do Ginásio em novembro /2024. 

Ginásio 
Foram montadas as salas do Grêmio Estudantil no ginásio. 

  
  
Área de convivência/Cantina 

PROCESSO 23062.029880/2023-71 
CONCORRÊNCIA Nº03/2023 
CONTRATO Nº 047/2023 
Foi entregue a obra da Área de convivência/Cantina em novembro /2024. 
Foi feito a licitação para início das atividades em novembro/2024. 

Área Externa 

 Foi feito a pintura dos corrimãos das áreas externas. 

 Foi feito a pintura das escadas das áreas externas. 

 Foi realizados o plantio no Campus de cerca de 450 mudas de plantas, dentre arbustos, árvores, plantas 
ornamentais. 

Portaria 

 Foi realizada pintura na parte interna da portaria do Campus. 

 Foi feita a instalação de persiana na portaria do Campus. 

Prédio Laboratórios 

 Foi feita a instalação de persiana no Auditório Maker. 

 Foi realizado a instalação de um Laboratório de Informática e um Laboratório Multimeios. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

5 

 

 

 Foram adquiridos novos móveis para alguns Laboratórios. 

Prédio administrativo 

 Foi feita a instalação de persiana na Biblioteca e sala dos professores. 

 Foi feito a troca de portas de madeiras na Copa e Banheiro PCD. 

Iluminação da área externa 
Realizou-se a manutenção e troca de lâmpadas dos postes de iluminação da parte externa. 

Faixas de sinalização de trânsito 

Pintou-se faixas de sinalização horizontal para estacionamento de motos e carros na rua próxima ao prédio escolar, 
prédio administrativo, prédio laboratório e restaurante estudantil. 

Manutenção de vidros Foram feitas manutenção e reposição de vidros em todo o Campus. 

Auto de Vistoria do Corpo de 
Bombeiros(AVCB) 

Foram feitas todas as adequações no Campus para vistoria do Corpo de Bombeiros. 

  
  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
Núcleo de Tecnologia da Informação 

 

 Entre 01/01/2024 e 18/12/2024 foram solucionados 494 chamados técnicos. 
 

 Foram instaladas 6 novas câmeras de segurança na Unidade, totalizando 32 câmeras de monitoramento. 
 

 Foram substituídos os equipamentos que atuavam como bridge externa e interna da rede de dados pelo 
equipamento de firewall Fortinet Fotigate. 
 

 Instalação e configuração de dois novos equipamentos (DELL PowerEdge R610 e HP ProLiant DL385 G7) 
para a virtualização de serviços de rede (ex. Servidor de impressão e servidor de dados (pasta Z:). 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

6 

 

 

 
Telefonia 

 Instalação de 5 novos telefones VOIP e ativação de 10 contas softphone. 

 

 

APROVAÇÃO DO AVCB 

 

 AVCB - Realização do Curso de Formação de Brigadista 
Ajustes solicitados na vistoria de 15/09/2023 foram realizados. Aguardando agendamento 
para novo treinamento de brigadistas e nova vistoria por parte dos bombeiros. 

 
 
 
 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - PRODEP 

 
 

Bolsas PRODEP 

Foram mantidas 7 bolsas/estagiários(as): 

 3 no CAD (Secretaria da Direção), 

 1 no Registro Acadêmico, 

 1 de Educação Física, 

 1 na Secretaria do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação; 

 1 no NAAPI. 

 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 
 

Bolsas de assistência social 

 

 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

7 

 

 

 
 
 

 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

8 

 

 

 
 

 
 

JORNADA PEDAGÓGICA E SEMANA DE ACOLHIMENTO AOS ESTUDANTES 

Jornada Pedagógica 2024 Foi realizada de 01/02/2024 a 28/02/2024. 

Semana de acolhimento dos alunos dos cursos técnicos Foi realizada a semana de acolhimento dos alunos entre os dias 05/02/2024 a 07/02/2024. 

 

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO 

 

 
Reunião de pais - Cursos técnicos 

26/02/2024 – 1ºs anos  

27/02/2024 – 2ºs anos 

28/02/2024 – 3ºs anos 

04/09/2024 - (Edificações) 

11/09/2024 - (Mecatrônica)   

13/09/2024 - (Informática)   

     23/10/2024 - (Informática) 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

9 

 

 

      24/10/2024 - (Edificações) 

      25/10/2024 - (Mecatrônica) 

Reunião de acompanhamento 
da coordenação de curso 
com CDE e CAA 

 

1º Bimestre 
14/08/24 (Mecatrônica) – 16/08/24 (Informática) – 23/08/24 (Edificações) 

 

2º Bimestre 
13/11/2024 (Mecatrônica) -  07/11/2024  (Edificações) -   14/11/2024 (Informática) 

4º Bimestre 17/02/2025 – Todas os cursos. 

Final 27/02/2025 (Mecatrônica Subsequente, Mecatrônica Integrado, Informática e Edificações). 

 

 

RELATÓRIO DA BIBLIOTECA 

 

 
Biblioteca 

 
● Emissão da Declaração de Nada Consta: 125 
● Treinamento de usuários: 280 
● Material informacional inserido no acervo: 

 

 Livros Periódicos Multimeios Total 

Exemplares 111 5 0 106 

Obras 90 5 0 85 

 
● Empréstimos domiciliares: 2449 
● Empréstimos por hora: 116 
● Empréstimo entre Bibliotecas – solicitações de outras bibliotecas atendidas: 19 
● Empréstimo entre Bibliotecas – solicitações de Varginha atendidas por outras 

bibliotecas: 16 
● Solicitações de credenciais dos alunos atendidas: 273 
● Empréstimo de guarda-volumes: 3258 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

10 

 

 

● Livros do PNLD distribuídos aos alunos do ensino técnico integrado: 5461 
● Orientação para normalização bibliográfica: 6 
● Catalogação na fonte: 6 

 

 
 
NAAPI 

- foram realizadas 29 reuniões; 
 
- foram atendidos 14 alunos da graduação e 16 do ensino técnico, num total de 30 estudantes do 
campus; 
 
- foram produzidos 28 PIEs - Parecer institucional Especializado. 

 

NÚCLEO INCUBADOR DA NASCENTE EM VARGINHA 

O núcleo conta hoje somente com os professores: 
Lázaro Eduardo da Silva – Coordenador 
Eduardo Gomes Carvalho – Assessor para Desenvolvimento de Negócios 
Deisymar Botega Tavares – Assessora Operacional 

- Foram realizadas 8 ações de sensibilização: 
o   Participação na recepção dos alunos calouros explicando a Nascente Incubadora, seus objetivos e atuações. 
o   Participação no projeto VUEI (Vivência Universitária em Empreendedorismo e Inovação) realizando diversas atividades de sensibilização. 
o   Evento: SITE (Semana de Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo) 

·      - Foram realizadas 3 ações de prospecção: 
o   Participação de reuniões estratégicas no Porto Seco com o objetivo de estruturação do parque tecnológico em Varginha. 
o   Visita Técnica à Leucotron. 
o   Participação no treinamento da equipe de competição CEFET SHARKS. 
o   Participação no desafio Jovem Empreendedor do SEBRAE. 
o   Participação no desafio Liga Jovem. 

·      - Finalização do contrato com a Empresa Ecolaborativa LTDA a pedido do empresário. 

 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

11 

 

 

 

RELATÓRIO LABORATÓRIO MAKER 

 
         Com a ampliação do espaço para o tipo III e com a rede de organizações parceiras que busca fomentar projetos de extensão e o desenvolvimento de 
tecnologias, possibilitou uma maior visibilidade, fomento de pesquisa, desenvolvimento de protótipos e a disseminação do empreendedorismo na região. As 
verbas contempladas foram:  

 Compra de duas lousas digitais no valor de R$ 8.575,00.  

 Uma bolsa de estágio no valor de R$ 1.230 reais  

 duas bolsas de extensão no valor de R$ 420,00 reais para alunos do curso técnico e graduação.  

 Uma bolsa de iniciação científica no valor de R$ 420,00 reais para aluno do curso técnico.  

 Material de consumo de projeto de extensão cerca de 20 mil.  
 
         Atividades desenvolvidas no espaço Maker Por ser um ambiente diversificado, de prototipagem rápida onde são encontrados equipamentos para 
manufatura aditivada, prototipagem, robótica, marcenaria e eletrônica, o Laboratório oferece oportunidade para o desenvolvimento de pesquisas por 
estudantes de diferentes áreas e níveis de ensino, desde o técnico até a graduação. Portanto, pode-se afirmar que a implantação deste novo espaço na 
instituição proporcionou um enriquecimento não só no âmbito da pesquisa, como também no ensino. É importante ressaltar - ainda, a contribuição do espaço 
para o aumento da inclusão de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais, uma vez que permite a confecção de objetos adaptados que 
podem acrescentar positivamente na metodologia de ensino do professor.  
Abaixo segue a relação dos projetos que estão em desenvolvimento pelos estudantes dos cursos técnicos (Edificações, Informática e Mecatrônica) e 
graduação em Engenharia Civil. A seguir estão descritas algumas atividades que são desenvolvidas neste espaço pela equipe gestora multidisciplinar do 
Maker:  

1. 3ª Semana CEFETMaker do Campus Varginha.  
2. Inovação e sustentabilidade no ensino-aprendizagem;  
3. Acessibilidade e desenvolvimento: Avanços na elaboração de sinalizações táteis.  
4. Indústria 4.0 no setor civil: desenvolvimento de um protótipo para aplicação automatizada de argamassa. CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO MAKER CAMPUS VARGINHA - MG  
5. Desenvolvimento de kits didáticos 3D para o Ensino de Ciências e Engenharia.  
6. Inclusão e Inovação: Mapas de risco texturizado para deficientes visuais.  
7. Projeto arquitetônico de ambiente colaborativo e inovador para experimentação de ideias.  
8. Desenvolvimento de tecnologiais sociais energéticas para o CEFET-MG/Campus Varginha.  
9. Confecção de modelo de espaçador para concreto armado em impressora 3D.  
10. Cortes de placas de mdf e acrílico para todoas as salas do Campus Varginha.  



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

12 

 

 

11. Empréstimo de computadores para desenvolvimento de projetos de extensão.  
12. Preparação de materiais didáticos para IFSULDEMINAS.  
13. Apoio ao envento Entre Cartas que tem um alcance muito grande na região e outros estados.  
14. Participação na inauguração do CEIV (Centro de Educação Integral de Varginha) com apresentação de equipamentos e ministração de cursos.  
15. Programa Laboratório CEFETMaker - Varginha: ambiente colaborativo e inovador para experimentação de ideias.  
16. Projeto Desenvolvimento de protótipos de baixo custo para mobilidade de animais de pequeno porte utilizando a cultura maker.  
17. Curso Desenvolvimento de maquetes utilizando impressora 3D.  
18. Oficina sobre Manufatura aditivada;  
19. Oficina sobre Arduíno/Robótica;  
20. Programa SEMPRI 4.0  
21. Confecção de troféus para os seguintes eventos: Semana C&T, Concurso Literário, Grêmio.  
22. Visita de cerca de 200 alunos das escolas municipais e estaduais de Varginha.  
23. Aprendizagem inclusiva: primeiro kit de moléculas táteis desenvolvido em impressora 3D  
24. DESENVOLVIMENTO DE FILAMENTOS SUSTENTÁVEIS PARA IMPRESSORA 3D UTILIZANDO GARRAFAS PET RECICLADAS 

Com o desenvolvimento dessas atividades, a perspectiva da equipe é a publicação de artigo científico, patente e parceriais com as instituições 
de ensino da região. Atualmente, o laboratório é visto como uma oportunidade para intensificação do empreendedorismo devido ao desenvolvimento de 
projetos tecnológicos e inovadores em sintonia com o Plano de Desenvolvimento Institucional. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

13 

 

 

 

PROJETOS DE PESQUISA E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO 

 

 

Depto. de Sistemas de Informação 

 

 Projetos de extensão com financiamento interno ou externo: Externo: 3; Interno: 4;  Sem 
financiamento: 1 

 Bolsas de extensão: 6 
 Projetos de iniciação científica: 8 
 Bolsa de complementação educacional: 3 
 Projetos de pesquisa com financiamento: 1 

 
 
 

Depto. de Engenharia Civil 

 Projeto Interinstitucional UFOP – CEFET: 1 
 Iniciação científica: 10 
 Orientação de estágio: 65 
 Orientador de monitoria/semestre: 2 
 Apresentação de trabalhos em evento nacional: 17 
 Participação em evento nacional: 3 
 Avaliador de trabalhos em eventos científicos: 14 
 Avaliador de artigos em revista/periódicos nacional: 3 
 Liderança de grupo de pesquisa certificado pelo CNPq: 2 
 Coordenação de equipe de competição: 2 
 Publicação de artigo em periódicos: 4 
 Publicação de artigo em eventos: 11 
 Publicação de capítulo de livro: 1 
 Coordenação de projetos de extensão: 8 
 Revisão de artigo internacional: 1 
 Participação em projetos de extensão: 4 
 Tutoria de grupo Pet: 1 
 Co-tutoria de grupo PET: 1 
 Coordenação de curso: 1 
 Subcoordenação de curso: 3 

 Coordenação de eixos de curso de graduação: 3 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

14 

 

 

 Participação em colegiados: 2 
 Coordenação de Equipes de competição: 2 
 Coordenação de Estágio: 1 
 Orientação de TCC: 28 
 Coorientação de TCC: 3 
 Curso de mestrado ou doutorado com afastamento: 2 
 Curso de mestrado ou doutorado sem afastamento: 1 
 Orientação de discente em Mobilidade Internacional: 5 
 Participação em Banca de Defesa de TCC: 22 
 Coordenação de Estágio: 3 
 Comissões: 41 
 Orientação de mestrado: 3 
 Membro da Congregação de Campus: 3 
 Co-orientação de mestrado: 1 
 Banca de mestrado: 2 
 Premiações em evento: 6 

 
 
 

Depto. Mecatrônica 

 

 Equipes de Competição na OBR: 2 

 Projetos de Extensão sem financiamento: 1 

 Projetos de Extensão com financiamento: 4 

 Participação em projeto de extensão com captação de recursos: 4 

 Participação em projeto de extensão sem captação de recursos: 1 

 Participação em Projeto de Pesquisa com captação de recursos: 1 

 Supervisões de Estágio: 3 

 Orientação de Alunos PIBIC: 9 

 Orientações de Estágio Obrigatório: 22 

 Participações em Bancas de Defesa Mestrado/Doutorado: 3 

 Formação acadêmica, Pós-Doutorado: 1 

 Formação acadêmica, Doutorado: 3 

 Editor de periódico internacional: 1 

 Publicação de artigo em periódico internacional: 3  



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

15 

 

 

 Revisões de artigo para periódico internacional: 1 

 Prêmio regional ou local obtido: 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Depto. Formação Geral 

 Orientação de alunos pesquisa: 
* bolsista: 1 
* voluntário: 4 

 Orientação de trabalhos META: 15 

 Orientação de projeto BCE: 3 

 Ações e projetos de extensão: 15 
*bolsistas: 7 
*voluntários: 2 

 Oficinas ministradas: 7 

 Orientação de alunos PIBIC: 
* bolsistas: 6 
* voluntários: 4 

 Coordenação de eventos: 5 

 Mini-cursos ministrados: 1 

 Participação em bancas de professor titular: 5 

 Palestras ministradas: 1 

 Participação em mesas-redondas: 3 

 Orientações de trabalho de conclusão de curso: 2 

 Participação em grupos de pesquisa: 1 

 Apresentação de trabalhos em eventos nacionais: 1 

 Apresentação de trabalhos em eventos internacionais: 1 

 Artigos publicados: 4 

 Participação em bancas de professor substituto: 2 

 Projetos de ensino: 1 

 Participação em bancas de Doutorado: 1 

 Organização/participação em olímpiadas do conhecimento: 1 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

16 

 

 

 

EVENTOS E ATIVIDADES 

 

 
Mostra de Cursos 2024 

 Período: 26 a 30 de agosto de 2024. 

 Local: Campus Varginha 

 Número total de escolas atendidas: 23 

 Escolas municipais de Varginha: 4 

 Escolas estaduais de Varginha: 12 

 Escolas particulares de Varginha: 2 

 Escolas públicas de outras cidades: 4 (Santana da Vargem, Carmo da Cachoeira, Elói 
Mendes e Três Pontas) 

 Escola particular de outra cidade: 1 (Elói Mendes) 

 Número aproximado de alunos recebidos: 1.194 

 Número de alunos colaboradores do CEFET-MG: 107 

 Número de servidores colaboradores do CEFET-MG: 14 

 

 

Semana C&T 2024 

A 20ª Semana de Ciência e Tecnologia aconteceu nos dias 15 a 18 de outubro de 2024. Foram 
quarenta e três trabalhos apresentados pelos estudantes dos Cursos Técnicos em Edificações, 
Informática e Mecatrônica e, também, pelo Curso de Graduação em Engenharia Civil e 
Bacharelado em Sistemas de Informação. Foram ministradas palestras e oficinas. 

 
  META 2024 

A Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações foi realizada entre os dias 11 e 14 de dezembro 
de 2024. Foram vinte e seis trabalhos apresentados pelos estudantes dos Cursos Técnicos em 
Edificações, Informática e Mecatrônica e, também, pelo Curso de Graduação em Engenharia 
Civil e Bacharelado em Sistemas de Informação no formato banner e comunicação oral. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

17 

 

 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Atividade: Descrição: 

1ª Etapa Circuito Sul Mineiro – Três Corações 9 e 10 de março – 12 participantes 

Participação nos Jogos Escolares Municipais, nas 
modalidades voleibol feminino e masculino, handebol 
feminino e masculino, basquete masculino, futsal feminino 
e masculino e tênis de mesa feminino e masculino. 

Realizados entre 1 de março e 15 de junho. 
Futsal Feminino: 8 alunas 
Futsal masculino: 14 alunos 
Handebol feminino: 12 alunas 
Voleibol feminino: 15 alunas 
Voleibol Masculino: 15 alunos 
Basquete Masculino: 10 alunos 
Tênis de Mesa Feminino: 2 alunas 
Tênis de Mesa Masculino: 4 alunos 

Co-Organização das 5 etapas da Copa Et. Organização de 
competição para treinamento e para iniciação à Orientação 
em Parceria com o Clube de Orientação de Varginha. 

1ª Etapa – 23/3 – Local: CEFET-MG – Participantes: 37 
2ª etapa – 27/04 – Local: Clube Campestre - Participantes: 36 
3ª etapa- 15/06 – Local: Praça da Mina- Participantes: 32 
4ª etapa – 21/09 – Local: Unis – Participantes: 40 
5ª etapa -30/11 – Local: CEFET-MG – Participantes: 203  
 

1ª Etapa CAMOR-2024 – Campeonato Mineiro de 
Orientação - Varginha 

6 e 7 de abril.  
14 participantes 

2ª Etapa Circuito Sul Mineiro - Aiuruoca   4 e 5 de maio 
Participantes: 23 

Etapa Micro regional dos Jogos Escolares de Minas Gerais 
- Xadrez 

10/05 – Três Pontas. 
Participantes: 3 alunas e 1 aluno 
Júlia Garcia- 2º Informática- 4º Lugar – Classificada para a etapa Regional 

Etapa Regional dos Jogos Escolares de Minas Gerais – 
Xadrez e Vôlei de Praia 

Extrema 
10 a 15 de junho. 
Vôlei de Praia – Alunas Mariana Dixini e Maria Eduarda Reis – Classificadas para a etapa 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

18 

 

 

Estadual. 

2ª Etapa CAMOR – 2024 - Tocos do Moji-MG 29/06 – Participantes:26 

Oficina de Orientação dos 1ºs anos. 20/07- Sábado Letivo – Participação 110 alunos 

Etapa Estadual dos Jogos Escolares de Minas Gerais – 
Vôlei de Praia e Tênis de Mesa 

04 a 10 de agosto – Governador Valadares 
Vôlei de Praia: Duas alunas 
Tênis de Mesa: 2 alunas 

Jogos Internos de Futsal Competição entre os cursos com início em 7 de agosto e encerramento dia 29 de outubro. 
Participação de 50 alunos. 

Jogos Internos de Vôlei 19/10 - Competição entre os cursos.  Participação de 60 alunos. 

Eventos de Inauguração da quadra – Jogos com os 
Professores 

Futsal – 29/10 
Vôlei – 27/11 

Solenidade de Inauguração do Ginásio e da Cantina 18/11 – Solenidade de Abertura 
19/11 – Evento realizado em parceria com o Grêmio de Brincadeiras para os alunos dos cursos 
técnicos. 

Realização da Copa Azimute Norte de Orientação 30/11 e 01/12 – Realizada no CEFET-MG e no SENAR. Participantes: 316 (alunos e 
extensionistas)  

Jogos Internos de Basquete Novembro e Dezembro. Participação de 30 alunos 

Festival de vôlei – Evento de Inauguração do ginásio – 
Cursos Técnico e Graduação e convidados externos 

7 e 8 de dezembro – Participação de 6 equipes femininas e 6 equipes masculinas. Participantes: 
90. 

 

OUTROS EVENTOS / PROJETOS / COMISSÕES 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

19 

 

 

● Mecatrônica para Todos (24/08/2024) 

● Maratona de Programação (31/08/2024) 

● Evento: “Comissão de Ações contra o bullying” (14/09/2024) 

● Evento Meio Ambiente (23/11/2024) 

● Copa Azimute de Orientação (30/11/2024) 

● CEFESTIVAL (18/01/2025) 

 


